EK 1

AETII AMIDENI MEDICI CLARISSIMI LIBER QUARTUS IOANNE BAPTISTA MONTANO MEDICO VERONENSE INTERPRETE

Quae in Libro Quarto Aetii Amideni Continentur. De Praeceptis in Ratione Victus Ad Sanitatem Tuendam

Praefatio de tuenda sanitate ex Galeno, quid sit sanitas, & qui nam sint homines qui optimam corporis structuram possident.

Caput Primum

Cum una tantum sit ars quae circa humanum corpus versatur, duae sunt ipsius primae & maximae partes, altera quae sanitatem tuetur, altera quae morbis medetur: & Quoniam dignitate ac tempore sanitas morbo praestat, par est nos quoque prius considerare quam admodum quis eam recte tueri possit, deinde etiam quomodo optime curandae sint aegritudines. Sanitas vero bifariam dicitur: Quaedam exquisita, optima, perfecta, summa: Quaedam delinquens quidem, non adeo tamen ut propterea aegrotare dicatur animal, & hec diversos habet gradus, maioris et minoris ratione non parum differentes. Determinandum igitur prius quomodo quis optimam & inculpatam sanitatem conservet, quod ut recte fiat ad memoriam revocari oportet, quaenam sit optima corporis structura: Quam si a rei substantia explorabimus, est & qualitibus temperatissima, & partium compositione ad proprios actus exquisitissime congrua, nec minus numero, magnitudine, & commodo inter se earundem partium ordine, ut singula quaeque aptae functioni parata sit, quae temperatura etiam propriis notis

deprehendi poterit: est enim corpus exacte carnosum, temperati scilicet habitus, ut neque gracile, neque obesum sit, inter hispiditatem & glabritiem, inter mollitiem & duritiem, inter albedinem & nigredinem medium, nec protuberantibus venis, nec prorsus latentibus, non somnolentum, nec insomne. Animus vero neque iracundus, neque stupidus, neque fatuus, neque versipellis: Impetus etiam in venerem moderatus. Denique inter omnes excessus mediocritatem retinens, immo & idem visu pulcherrimum tanquam quod nihil habeat nisi commensuratum. Erit etiam ad omnes labores idoneum. Habebit insuper seorsum in singulis quibusque partibus boni temperamenti notiones, de quibus summatim tractabimus circa huius libri sinem. Nam multa corpora capitum quidem si ita contingat, laudabilem temperaturam habebunt. Secus vero thoracis, aut ventris, aut membrorum quae ad generationem faciunt. Quibusdam manuum pedumque intemperies evenit: Quaedam aliquo viscerum, aut quapiam alia parte delinquent, de quibus omnibus in vitiosis corporum structuris postea dicitur. Hic vero de optima structura agimus, cuius singula membra prorsus inculpatae substantiae sunt. Explicabitur autem primo quomodo si quis ab initio statim talem hominem susceperit, tota vita sanitatem conservet, nisi forte extrinsecus quidpiam violentum contigerit.